
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 002/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de demandas adminis-
trativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 25 de março de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
 Fonte de Recurso: 0103001381 /0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 14 de março de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 770537
 AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 021/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 25/03/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001381, 0349001381, 0103, 0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 11 de março de 2022.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 770695

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRPNº 104/SESPA/2021

 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 104/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 465.700,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, sete-
centos reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 25.000 
(vinte e cinco mil) latas de leite-Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando ga-
rantir o referido insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodeficiência 
Humana (HIV), atendidas nos serviços de referencia (SAE e maternidades) 
cadastrados neste Estado, por um período de 12 meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. BL CARDOSO EIRELI, CNPJ Nº 21.544.918/0001-71, foi a vencedora do 
item 01,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 421.740,00 
(quatrocentos e vinte e um mil, setecentos e quarenta reais).
2. NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 31.509.020/0001-16, foi a 
vencedora do item 02,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
43.960,00 (quarenta e três mil, novecentos e sessenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 104/SESPA/2021: R$ 465.700,00 
(quatrocentos e sessenta e cinco mil, setecentos reais).
Belém (PA), 11 de março de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 770836
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 115/SESPA/2021
 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 115/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 9.467.060,76 (nove milhões, quatrocentos e sessenta e 
sete mil, sessenta reais e setenta e seis centavos).
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de 
serviços de natureza continuada de vigilância patrimonial armada e desar-
mada, com fornecimento de todos os profissionais habilitados e equipa-
mentos necessários e adequados à execução dos serviços, a fim de atender 

os postos de serviços dos Centros Regionais de Saúde da Secretária de Es-
tado de Saúde Pública-SESPA, todos os dias da semana, incluindo sábados, 
domingos e feriados, por um período de 12 (doze) meses, e possibilidade 
de prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 57, Inciso II 
da Lei 8666/93.
EMPRESA VENCEDORA:
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ Nº 17.433.496/0001-90,  foi a ven-
cedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
9.467.060,76 (nove milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, sessenta 
reais e setenta e seis centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 115/SESPA/2021: R$ 9.467.060,76 
(nove milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, sessenta reais e seten-
ta e seis centavos).
Belém (PA),  11 de março de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 770829

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 002/2022 ao Contrato de Gestão N° 003/SES-
PA/2021- Hospital Público Regional dos Caetés.
ACRESCIMO do CNPJ Filial n° 23.453.830/0023-85 da filial do INSTITUTO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO- INDSH  localizado 
à  Av: Barão de Capanema 3191
CEP: 68.700-005 Bairro: Centro
Data da Assinatura: 11/03/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 770599

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 305 DE 11 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL 04.10.2018 a 03.10.2019 01.07.2022 a 30.07.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/1125854
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 770330
PORTARIA N° 306 DE 11 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

83186/1 MARIA DO CARMO TAVORA DE ALBUQUERQUE 
CAIXETA 01.08.2018 a 31.07.2019 01.04.2022 a 30.04.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/1126818
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 770336
PORTARIA N° 307 DE 11 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228182/1 MARIA FRANCISCA DE CARVALHO MAGALHAES 30.04.2010 a 29.04.2011 15.04.2022 a 14.05.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/36740
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 770358
PORTARIA N° 308 DE 11 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:


